[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                                      Неклиновский район Ростовская область

                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                              сл.Советка

            04.06. 2018 г.                                                                                                       № 63
«Об утверждении Положения о Жилищной комиссии

при Администрации Советинского сельского поселения»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление от 25.06.2012г. № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей из числа в возрасте 18 до 23 лет, детей, находящихся под опекой (попечительством), от 22.06.2006 № 499 «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ростовской области по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Уставом муниципального образования «Советинское сельское поселение», Администрация Советинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Жилищной комиссии о порядке обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно (приложению № 1).
2.  Утвердить состав Жилищной комиссии при Администрации Советинского  сельского поселения (приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Советинского
сельского поселения

 З.Д.Даливалов
Приложение № 1

к  постановлению от   04.06. 2018г. № 63
                                                                                     Администрации Советинского
                                                                                     сельского поселения
ПОЛОЖЕНИЕ

о Жилищной комиссии

при Администрации Советинского сельского поселения

                                               1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение о комиссии по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей при администрации муниципального образования  Советинское сельское поселение (далее - Положение) разработано в целях реализации Закона Ростовской области "О наделении органов местного самоуправления в Ростовской области государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" от 22.06.2006 № 499, в части справедливого распределения жилых помещений специализированного жилищного фонда и решения вопросов, возникающих при обеспечении жилых помещений.
Детям-сиротам за счет средств областного бюджета и средств федерального бюджета, поступающих в областной бюджет на эти цели, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются детям-сиротам по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

По заявлениям в письменной форме детей-сирот, достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, медицинских организаций системы здравоохранения и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.
1.2. Комиссия по вопросам обеспечения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей при администрации муниципального образования Советинского сельского поселения (далее - Комиссия) является коллегиальным, рекомендательным и постоянно действующим органом.

                 2. Основные задачи, функции и права Комиссии.

2.1. Основной задачей Комиссии является обеспечение реализации жилищных прав граждан в соответствии с жилищным законодательством, отнесенных к компетенции Администрации Советинского сельского поселения.

2.2. К компетенции Комиссии относится рассмотрение заявлений, представляемых детьми-сиротами достигших 18 лет, ходатайств  и документов предоставленные организациями, по следующим вопросам:
а) признание детей-сирот, нуждающимися в обеспечении жилых помещениях предоставляемых по договорам социального найма из состава муниципального жилищного фонда;

б) решение вопроса о предоставлении детям-сиротам , состоящим на учете в качестве нуждающихся в обеспечении жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилых помещений;

в) обмен жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма, между нанимателями жилых помещений;

г) проверка жилищно-бытовых условий граждан, нуждающихся в обеспечении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма;

2.3. Комиссия :

а) рассматривает на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;

б) запрашивает в установленном порядке у органов государственной и муниципальной власти, учреждений и организаций, документы, информацию, справочные материалы, необходимые для работы Комиссии;

в) создает рабочие группы для проверки сведений, содержащихся в документах, предъявляемых гражданами;

г) подготавливает Главе Администрации Советинского сельского поселения  предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

д) осуществляет  иные действия, вытекающие из задач и полномочий Комиссии.

2.4. Председатель Комиссии.

Председателем Комиссии по статусу является глава Администрации Советинского сельского поселения.

2.5. Председатель Комиссии выполняет следующие функции:

а) руководит деятельностью Комиссии;

б) председательствует на заседаниях Комиссии;

в) распределяет обязанности между секретарем и членами Комиссии;

г) принимает решение о порядке рассмотрения вопросов, отнесенным к компетенции Комиссии, утверждает повестку заседания Комиссии, время и место его проведения;

д) принимает решение о переносе заседания Комиссии в случае необходимости проведения дополнительных проверок по представленным гражданами документам либо по иным уважительным причинам.

2.6. Секретарь Комиссии выполняет следующие функции:

а) обеспечивает организационную и техническую подготовку заседаний Комиссии;

б) составляет повестку заседания Комиссии;

в) уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии;

г) ведет протокол заседания Комиссии;

д) готовит и предоставляет информацию и документацию необходимую для работы Комиссии.

2.7. Члены Комиссии:

а) принимают участие в заседаниях Комиссии;

б) строго руководствоваться действующим законодательством и настоящим Положением, при принятии решений;

в) соблюдать конфиденциальность при рассмотрении представленных на заседание Комиссии информации и документов.

2.8. Члены Комиссии :

а) знакомятся со всеми представленными на Комиссию материалами и документами;

б) высказывают свое особое мнение с занесением его в протокол заседания Комиссии;

в) ставят вопрос о представлении дополнительной информации и документов для рассмотрения вопросов, вынесенных на заседание Комиссии;

г) при необходимости требуют проведения проверки представленных гражданами документов, подтверждающих их право состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

д) участвовуют в проверке жилищно-бытовых условий граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма.

                                  3. Регламент работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

3.2. При принятии председателем Комиссии решения о проведении заседания, члены Комиссии оповещаются о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за два дня до установленной даты.

3.3. Общее число членов Комиссии составляет, пять членов Заседания Комиссии.  Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов или более половины её членов.

3.4. По решению Председателя Комиссии на заседания могут приглашаться иные должностные лица местного самоуправления, надзорных органов и другие категории граждан. Приглашенные лица принимают участие в заседании Комиссии с правом совещательного голоса.

3.5. Председательствующий на заседании Комиссии:

а) открывает и закрывает заседание;

б) ведет заседания, следит за соблюдением настоящего Положения;

в) оглашает материалы, поступившие на рассмотрение Комиссии;

г) предоставляет слово членам Комиссии и другим лицам, присутствующим на заседании;

д) выносит на голосование проекты решений;

е) объявляет результаты голосования.

ж) выполняет иные функции при ведении заседания в соответствии со своими полномочиями.

3.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляются протоколами.

3.8. Решения Комиссии являются неотъемлемой частью Протокола заседания Комиссии, вносятся в него и подписывается председательствующим на заседании, секретарем заседания, ведущим протокол заседания и всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.

В случае необходимости, решение Комиссии может быть оформлено в виде Выписки из Протокола заседания, которая подписывается Председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

3.9. Протокол заседания Комиссии утверждается Главой Администрации Советинского сельского поселения с изданием соответствующего распоряжения.

3.10. Все документы, относящиеся к работе Комиссии, разрабатываются и хранятся в администрации Советинского сельского поселения с соблюдением правил, регламентирующих обращение с документами, содержащими конфиденциальную информацию.

                                         4. Конфиденциальность

4.1. Вся информация, получаемая в ходе заседания Комиссии, является конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам.
4.2. Разглашение конфиденциальной информации, полученной в ходе заседания Комиссии, преследуется в соответствии с действующим законодательством в области защиты прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени, и защиту персональных данных.

                                5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение не имеет обратной силы и распространяет свое действие на правоотношения в области жилищного законодательства, возникшие в Советинском сельском поселении после утверждения настоящего Положения.
5.2. Предложения по внесению изменений и дополнений в настоящее Положение вносятся соответствующим постановлением Администрации Советинского сельского поселения.
Приложение № 2

к  постановлению от     2018г.       №
                                                                                     Администрации Советинского
                                                                                     сельского поселения
Состав Жилищной комиссии

при Администрации Советинского сельского поселения

	Председатель Комиссии:

	Глава Администрации Советинского сельского поселения

	З.Д.Даливалов

	Секретарь Комиссии:
	Ведущий специалист Администрации Советинского сельского поселения

	Г.Н.Попивненко

	Члены Комиссии:

	Главный специалист по бухучету Администрации Советинского сельского поселения
Ведущий  специалист Администрации Советинского сельского поселения

	З.С.Везирхой
А.В.Борисенко

	Депутат Собрания депутатов Советинского сельского поселения (по согласованию)
	     А.Г.Гончарова